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Përshtatjet 

– Me qenë se Planeti Tokë  ka regjione të ndryshme ku 

veprojnë faktorë të ndryshme ekologjike organizmat e gjallë 

përshtaten për të mbijetuar në kushtet e ndryshme të 

mjedisit jetësor me faktor të ndryshëm ekologjik



Shkretëtira 

– është vend me temperatura të larta,me shumë pak të 

rreshura gjat vitit .

– Trupi I bimëve dhe kafshëve pëson ndryshime që tu 

përshtatet këtyre kushteve të thatësisë. Shembull: 

kaktusi,deveja,antilopa arabe



Antilopa arabe

– Jeton në shkretëtirë dhe jeton me sasi ë vogla të ujit të cilin 

kryesisht e mer nga bimët me të cilat ushqehet

– Mund të qëndroj disa muaj pa pirë ujë

– Naten zakonisht ushqehet kur është më freskët ndërsa gjat 

ditës rrinë në qetësi 



– Kanë gëzof ngjyrë të çelët dhe 

reflektojnë dritën diellore u 

ndihmon ta përballojnë të 

nxehtin

– Thundrat i kanë të gjëra që mos 

zhyten në rërën e shkretëtirës 



Mjedisi ujor 

– Përfshin të gjitha ujrat në Tokë :lumejt ,liqenet oqeanet 

detet etj

– Pra mjedise me ujra të njelmëta dhe me ujra të ëmbla

– Kafshët dhe bimët duhet të përshtaten në këto kushte që i 

ofron mjedisi ujor



Luanët e detit 

– Gjuajnë në mjedisët ujore por kalojnë pjesë të kohës në 

tokë

– Gjymtyrët i kanë në formë të pendëve që të mund të  

notojnë .

– Në ujë I mbyllin vrimat e hundës që mos depërtoj uji në 

mushkëri mund të rrin një kohë të gjatë nën ujë 



– Kanë dhëmbë të mprehtë dhe janë mishngrënës ose karnivorë.



Skrrajat e shiut

– Janë shtazë pakurrizore me emër skrraja unazore .Ato e 

gëlltisin dheun duke hapur kanale në tokë

– Trupi i tyre i lëmuar u ndihmon të lëvizin,në pjesën e 

poshtmë kanë qime të vogla që ëuhen kete që u ndihmojnë  

të kapen në kanalet e tokës ë





Dëtyrë shtëpie

– Zgjidhni një kafshë  që ka përshtatje të trupit për të 

mbijetuar në mjedis të caktuar jetësor

– Shënoni 5-10 rreshta në fletore 

– Suksese!



Faliminderit !


